EDITAL 01/2024 – NORMAS PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS

CIENTÍFICOS

A Comissão Científica da ABPp-Bahia como anfitriã do III Encontro de Psicopedagogia

e IX Encontro Nordeste de Psicopedagogia, que tem como tema: Psicopedagogia:

teoria e prática no percurso formativo, a ser realizado nos dias 11 e 12 de outubro

de 2024, no Hotel Porto Belo Ondina Praia, na cidade de Salvador, estado da Bahia,

na modalidade presencial, torna público este Edital, com as normas que

regulamentam a submissão de trabalhos científicos nesse evento.

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1 Os Trabalhos Científicos serão submetidos no formato de resumos expandidos.

1.2 Os resumos expandidos das comunicações orais e banners deverão ser enviados

em arquivo PDF para o e-mail: abppbahia@gmail.com.

 1.3 A submissão de trabalhos científicos para avaliação está vinculada à aceitação

integral e irrestrita de todas as normas aqui especificadas;

 1.4 O Trabalho Científico inscrito deve seguir as normas dispostas neste documento

e atender às instruções para preenchimento do formulário online;

1.6 Serão avaliados os Trabalhos Científicos em que pelo menos um dos autores

estejam com sua inscrição e pagamento devidamente efetivados no III Simpósio

Nordeste de Psicopedagogia e IX Encontro Nordeste de Psicopedagogia;

1.7 Cada proponente poderá ter seu nome em até 3 (três) trabalhos submetidos; a

exceção será para o caso dos professores orientadores, para os quais não haverá

número limitado, desde que seu nome conste em último lugar na relação de autores;

1.8 Os trabalhos em grupo terão no máximo até 5 (cinco) autores;

mailto:abppbahia@gmail.com

1.9 É necessário que todos os autores dos trabalhos científicos estejam inscritos no

evento, até dois dias antes da divulgação dos trabalhos aprovados;

1.10 O Trabalho Científico, individual ou em grupo, poderá ser resultante de pesquisa

concluída ou em andamento (com análise preliminar); revisão bibliográfica; relato de

experiência; estudo de caso; relato de prática supervisionada;

1.11 O Trabalho Científico deverá ter seu tema articulado com um dos Eixos

Temáticos do evento;

1.12 A lista dos Trabalhos Científicos aprovados será divulgada na data indicada no

cronograma, através do e-mail: abppbahia@gmail.com   e no site:

www.abppbahia.com.br

1.14 A apresentação dos trabalhos aprovados se dará de acordo com as orientações

previstas no cronograma. A não apresentação do trabalho implicará no não

recebimento do certificado.

1.15 Os resumos dos Trabalhos Científicos aprovados serão publicados nos Anais do

Evento.

2. EIXOS TEMÁTICOS

A apresentação da Comunicação Oral será dividida por eixos temáticos durante o

processo de avaliação dos resumos, e será divulgada no dia 20/09/2024.

2A. Formação e atuação em Psicopedagogia

Aborda a formação em Psicopedagogia considerando sua origem e história como

área multidisciplinar, bem como as possibilidades de atuação do profissional nos

vários contextos.

2B. Psicopedagogia e Sociedade

Apresenta aspectos que interferem no processo de aprendizagem nas famílias,

nas escolas, nas clínicas, no mundo do trabalho e nas comunidades.

2C. Pesquisas em Psicopedagogia

Apresenta investigações na Psicopedagogia, finalizadas ou em andamento,

favorecendo a sistematização e construção de conhecimentos, que dão

sustentação à atuação profissional e essencial para o avanço científico da área.

3. DA SUBMISSÃO DOS TRABALHOS:

3.1 Serão aceitos trabalhos acadêmicos desenvolvidos por profissionais da

psicopedagogia, sendo possível a participação de outros profissionais como

coautores.

3.2 Serão aceitos apenas trabalhos que tenham como foco a psicopedagogia e suas

diferentes áreas de atuação;

3.2 O período para submissão dos trabalhos é de 23/07/2024 a 20/09/2024 e, os

mesmos deverão ser submetidos em forma de resumo expandido.

3.3 Os trabalhos serão avaliados pela Comissão Científica do III Simpósio Nordeste

de Psicopedagogia e IX Encontro Nordeste de Psicopedagogia, sendo indicados para

apresentação nas modalidades APRESENTAÇÃO ORAL (podendo para tanto fazer

uso de Power Point, Canvas ou outro programa similar) e/ou BANNER, que deverá

ser exposto em dia e horário estabelecido no local do evento.

1.4 Os resultados das avaliações dos trabalhos serão divulgados até o dia 20/09/2024

via e-mail: abppbahia@gmail.com

3.5 Só serão aceitos os trabalhos enviados para o e-mail: abppbahia@gmail.com , no

período de 23/07/2024 a 20/09/2024, em PDF, sob o título de e-mail: Resumo

expandido - Comunicação oral ou Banner. Assim que for enviado o trabalho, o autor

deverá aguardar a confirmação do recebimento do mesmo, pela Coordenação do

Evento.

3.6 Caso a confirmação de recebimento não seja realizada em, no máximo 2 dias após

o envio do mesmo, o autor deverá entrar em contato com a direção do evento pelo

WhatsApp (71) 98737-4877.

 4. DA APRESENTAÇÃO:

4.1 A Comissão Científica divulgará a relação dos trabalhos aprovados da seguinte

forma: data, horário e ordem de apresentação.

4.2 Os trabalhos que forem apresentados na modalidade Comunicação Oral com

programas como Power Point, Canvas ou similares, deverão ser encaminhados para

o e-mail abppbahia@gmail.com, até 48 horas antes do dia do evento;

4.3 A produção dos trabalhos apresentados em forma de Banner é de inteira

responsabilidade de seus autores e deverão atender às normas aqui apresentadas.

mailto:abppbahia@gmail.com
mailto:abppbahia@gmail.com
mailto:abppbahia@gmail.com

4.4 A apresentação dos trabalhos orais será de até 20 minutos, sendo 15 minutos para

a explanação e 05 minutos para o debate.

4.5 Os associados autores receberão o certificado de apresentação de trabalho

acadêmico na modalidade realizada, além do certificado de participação no evento.

5. ORIENTAÇÃO PARA O ENVIO DO RESUMO EXPANDIDO

5.1 Os resumos expandidos devem ser preparados no programa em PDF, sob o título

de e-mail: Resumo expandido - Comunicação oral ou Resumo expandido - /Banner.

E sendo aprovado, reenvio em word para poder ser editado na diagramação dos anais.

5.2 Havendo tabelas e figuras, estas deverão estar inseridas no corpo do texto e

apresentadas após sua citação. Os trabalhos deverão ser digitados em papel tamanho

A4 (210 mm x 297 mm), margens de 2 cm, parágrafo de simples, espaço entre linhas

de um e meio e fonte Arial 12. O texto deve ser escrito corrido, com separação apenas

entre os itens (Título, Autores, Introdução, Métodos, Resultados e Discussão,

Conclusão e Referências). Os títulos introdução, métodos, resultados e discussão,

conclusão e referências devem ser escritos em letra maiúscula, em negrito e

centralizados na página. Os nomes dos autores devem ser escritos em maiúscula,

sem abreviações, centralizados na página, logo após o título do trabalho. O resumo

deverá apresentar justificativa e o objetivo do trabalho de forma clara e concisa, os

métodos de forma resumida, os resultados mais relevantes e as conclusões. A

qualidade do texto (gramática, ortografia e digitação), bem como as opiniões e

conceitos emitidos nos resumos expandidos são de exclusiva responsabilidade do(s)

autor(es) e será considerada como critério de avaliação pela Comissão Científica.

Contudo, serão também consideradas pela comissão a qualidade técnica, a clareza,

a relevância e a pertinência dos mesmos ao evento. Sugere-se que a quantidade de

páginas do resumo seja entre 01 e 03 laudas.

5.3  Os resumos expandidos comporão os ANAIS do III Simpósio Nordeste de

Psicopedagogia e IX Encontro Nordeste de Psicopedagogia.

6. ORIENTAÇÕES SOBRE OS BANNERS:

6.1 Os banners deverão conter as informações referentes ao resumo expandido

enviado.

6.2 Os banners deverão observar a seguinte formatação:

a) Dimensão: 90 cm de largura por 120 cm de altura. Seguindo determinação da

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT)

b) Fonte: Arial ou Times New Roman em tamanho que permita a leitura a 1 metro de

distância (tamanho da letra a partir de 30).

c) Deverá ser definida uma margem de no mínimo 2,5 cm em torno da área de

apresentação do banner, sendo reservada uma faixa de 5 cm a partir da margem

superior, para colocação de título e logos institucionais (instituição, cidade,

Identificação do Evento). Em seguida deve constar o título do resumo, o(s) nome(s)

do(s) autor (es) e orientador.

d) Os banners poderão, preferencialmente, ser em papel firme, de boa gramatura,

podendo ser fosco ou glossy, ou em lona. Devem ser utilizadas canaletas nas bordas

superior e inferior, permitindo a fixação nos expositores e fácil colocação e remoção

dos mesmos.

e) A cor do plano de fundo dos banners será branca e fonte Arial ou Times New

Roman..

6.3 Os banners deverão conter os seguintes conteúdos:

a) Nome e logo da Instituição promotora do evento;

b) Localização da instituição (município estado, país);

c) Autor(es) – Sempre citados a partir do sobrenome (Ex.: SILVA, Marcos André.);

d) Orientador (e coorientador quando for o caso);

e) Título, tamanho 16.

f) Conteúdo: dados da pesquisa/relato de experiência (conforme apresentado no

resumo expandido): Introdução, material e métodos, resultados e discussão,

considerações finais, referências mais relevantes (Seguir as normas da ABNT).

g) Tamanho da fonte: Título 60; Texto 30; Autores e instituição 40 (itálico);

Referências tamanho 20.

h) Usar caixa alta (Maiúsculas), somente para os títulos dos itens (INTRODUÇÃO,

METODOLOGIA, RESULTADOS E DISCUSSÕES, CONSIDERAÇÕES

FINAIS, etc.…).

i) Texto em colunas: Quando optar por separar o texto do banner em colunas

sugerimos no máximo 2 colunas, alinhadas e texto justificado.

j) Espaçamento entre as linhas: Ideal é utilizar 1,5;

k) Figuras de fundo: caso queira utilizar, usar marca d’água ou desbotado.

Conferir a resolução das figuras, fotos, etc., para não aparecerem com

distorções. Cuidado com CORES: (nem em excesso nem em falta) quando

muito colorido ou apenas monocromático, tornam a leitura cansativa.

6.4 A retirada dos banners no final da sessão de exposição ficará a cargo do(s)

responsáveis (autores).

7, DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Pessoas com Necessidades Especiais, precisam declarar sua necessidade, no
requerimento de inscrição, para que a Banca possa providenciar os recursos
adequados;

7,2 Os recursos serão analisados pela Comissão Científica do Evento;

9.6 Ao se inscrever o(a) candidato(a) concorda tacitamente com todas as disposições
deste Edital.

Publique-se

Salvador - BA, 22 de julho de 2024.

Meire Suely Nunes da Silva
Presidente da ABPp-Bahia – Gestão 2023-2025

Coordenadora Geral do III Simpósio Nordeste de Psicopedagogia
Coordenadora Geral do IX Encontro Nordeste de Psicopedagogia